626. - Karolus etc. Ioanni Britandi in Tuscia Vicario Generali etc. Sindicus communis Pratensis, ad nostram accedens presentiam et habens ab ipso communi eligendi pro anno presenti aliquam personam ydoneam et fidelem ad officium Potestatis ipsius communis Nobisque electionem huiusmodi presentandi... potestatem, nob. virum Conradum de Montemagno mil., civem Pistoriensem, fidelem S. Romane Ecclesie nostrumque devotum ad huiusmodi Potestarie officium elegit et nostre Celsitudini presentavit, ac supplicavit... eis confirmari... Nos igitur, de fide prudentia et legalitate dicti Conradi plenam ab experto fiduciam obtinentes..., f. t. ... mandamus quatenus, si in terra pred. pro presenti anno de Potestate alio est provisum, dictum Conradum in Potestatem ex nunc pro anno futuro in eadem terra statuere et ordinare procures; mandans hominibus eiusdem terre quod eidem Conrado tamquam Potestati eorum... obedient et intendant et consuetum salarium sibi studeant exhibere. Volumus tamen quod de huiusmodi officio exercendo prestat secundum infrascriptam formam in manibus tuis vel tui nuncii... iuramentum. Forma autem hec est, quod omnes Vicarii nostri et alie potestates et rectores de parte Ecclesie in Tuscia ordinandi iurare debeant super sancta Dei Evangelia in manibus nostri Vicarii vel sui nuncii specialis regere civitates et loca sibi commissa et homines eorundem ad honorem Dei et Sancte Romane Ecclesie atque nostrum et civitatis et loci cuius regimen exercebunt, secundum iura et statuta et bonos usus civitatis et loci, salvis mandatis nostris, et quod Pisanis et Senensibus intrinsecis et Guidoni Novello et Symoni fratri eius et terris eorum et aliis adiutoribus eorum facient vivam guerram, et quod non habebunt cum eis pacem vel treguam absque speciali nostra licentia..., nec permittent eis mercatum fieri vel apportum; immo quod habebunt toto suo posse et ipsos inimicos et tractantes pacem cum eisdem, et facientes eis apportum capient et captos

in carcere detinebunt, nec eos dimittent absque nostra licentia... Datum Capue, XIX ianuarii, ind. et a. ut supra. (Reg. 5, f. 183).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, II, P. I, p. 206 sg., n. (trascriz.); Terlizzi, *Docc. ecc.*, p. 88 (trans.); Minieri Riccio, *Alcuni fatti ecc.*, p. 94 (trans.); Chiarito, Repert. cit., f. 303, t.

627. - Pro Tadeo, Comite Montis Feretri et Urbini.

Karolus etc. Iohanni Britandi Gen. Vicario in Tuscia etc. Cum Nos de industria probitate et discretione Thadei Comitis Montis Feretri et Urbini, cons. fam. etc., plenam fiduciam obtinentes, ipsum Vicarium nostrum in civitate Lucana pro presenti anno duxerimus ordinandum, ... f. t. ... mandamus quatenus eundem Comitem ad officium Vicariatus in eadem civitate admittens, iniungas hominibus eiusdem civitatis quod eidem Comiti tamquam Vicario nostro... pareant..., et de consueto salario... facias provideri. A quo de exercendo dicto officio... recipias iuramentum... Datum Capue, XXII ianuarii XIII ind. (Reg. 5, f. 183, t.).

FONTI: Facsim. Istit. Paleografia Università di Roma, n. 2043; Terlizzi, *Docc. ecc.*, p. 89 (trascriz.); Minieri Riccio, *Alcuni fatti ecc.*, p. 95 (not.).

628. - Pro eodem. Item scriptum est Potestati consilio et communī Lucano sub hac forma: Cum Nos de industria etc. Tadei Comitis Montis Feretri et Urbini... plenam fiduciam obtinentes, ipsum Vicarium nostrum in civitate Lucana pro presenti anno duxerimus ordinandum, ... sinceritati vestre mandamus quatenus eidem Comiti... pareatis devote et efficaciter intendatis, ac consuetum sibi salarium exolvatis. Etiam... iniungimus... Iohanni Britandi nostro in Thuscia Vicario Generali quod ab eodem Comite... recipiat iuramentum... Datum ind. et a. ut supra. (Reg. 5, f. 183, t.).

FONTI: Facs. cit. Ist. Paleogr. Roma; Terlizzi, *Docc. ecc.*, l. c. (trascriz.). La forma del giuramento è in tutto simile a quella del doc. precedente.

629. - Pro Iohanne Gallozo.

Karolus etc. Vicario, Marescallo et Camerario Urbis etc. Constitutus in nostra presentia Iohannes Gallozos, civis Romanus, ... Nobis... supplacavit ut, cum Iacobus Gantelmus, tunc noster in Urbe Vicarius, intervente decreto et auctoritates Senatus et de voluntate consilii specialis Urbis, eundem Iohannem sutorem Camere Urbis, et propter hoc sibi certas expensas atque proventus quoad vixerit duxerit statuendos..., observare quod in hac parte statutum est... mandaremus. Quare f. v. ... mandamus quatenus eidem Iohanni sutori... quod statutum est in premissis, prout tempore vicearie dicti Iacobi, ... observetis. Datum Capue, XII ianuarii XIII ind., (Reg. 5, f. 183, t.).

FONTI: Facs. cit. Ist. Paleogr. Roma; Racc. mss. Del Giudice pr. Monti, XV, f. 178 (trascriz.). Il Del Giudice ha letto « servitorem », mentre il De Boüard (*Le régime politique et les institutions de Rome*, p. 144) ha letto « sutorem ».

630. - Pro Guillelmo Flori de Montepessulano. Scriptum est Senescallo Provincie sub hac forma: Ex parte Guillelmi Flori de Montepessulano fuit expositum... quod, cum ipse quasdam vegetes plenas oleo cum quadam barca Guillelmi Andree de Marsilia de Sancto Egidio apud Marsiliam faceret deportare, prope castrum Albaronis in flumine Rodani per homines nostros sibi dictum oleum fuisse ablatum; Nosque postmodum testes... ad probandum quod oleum per homines nostros ablatum fuerat mandaverimus recipi per Bertrandum Sardum iudicem Tarrasconensem, et... testibus receptis... plene constiterit de eisdem, ... f. t. ... mandamus quatenus, si tibi constiterit..., pred. homines... ad satisfaciendum eidem Guillelmo de pred. oleo vel eius valore compellas; et si eos non invenies, facias publice banniri eosdem... Datum Capue, XXX ianuarii XIII ind. (Reg. 5, f. 183, t.).

FONTI: Facs. cit. Ist. Paleogr. Roma; De Boüard, *Actes etc.*, p. 43 (trans.).

631. - Pro Iohanne Chaperon. (Guillelmo de Lagonessa, Senescallo Provincie, rogate Iohanne Chaperon, servienti, scribitur iterum ut « id quod ex computo faciendo cum Alicia uxore Iohannis pred. ... constateret eundem Iohannem debere recipere pro gagiis... pro custodia castri... Capitalli..., eidem uxori sue, pro parte sua » exhibeat. Datum Capue, XV ianuarii XIII ind.). (Reg. 5, f. 184).

FONTI: De Boüard, *Actes etc.*, p. 42.

632. - Pro Henrico de Blaziaco. (Eisdem, ut Henrico de Blaciaco XXXI libr. IX sol. III den. turonensium « pro servitio ab eo fideliter... impenso circa prosecutionem negotii Regni... Sicilie », ex decime pecunia exhibeant. Datum Capue, XXIII ianuarii XIII ind.). (Reg. 5, f. 184).

FONTI: De Boüard, *Actes etc.*, l. c.

633. - Karolus etc. Vicariis suis in Tuscia et in potestaria Florentie etc. Ex parte Masii de Lac et aliorum de domo filiorum Abbatis Florentie... fuit expositum... quod, licet ipsi erga Maiestatem nostram fideles extiterint et Nobis in omnibus... parati sint obedire humiliter et devote, quia tamen dubitant ne ab eorum inimicis et emulis... falsis et occultis subiestionibus offendantur, supplicant per nostram eis super hoc providentiam subveniri. Quare f. v. [mandamus] quatenus eosdem Masium et alios de domo pred., in nostri devotione nominis firmiter persistentes, ... non permittatis ab... eorum inimicis et emulis... nullatenus molestari, specialiter super domibus quas habent in civitate Florentie vel districtu...; cum nostre intentionis existat ut omnes obedientes S. Romane Ecclesie, Nobis et comuni Florentie, dummodo, postquam habuimus regimen communis ipsius, non adheserint

inimicis, velimus, cuiuscumque partis vel conditionis sint, in suis iuribus defendere vel salvare. Datum Capue, XXIII ianuarii XIII ind. (Reg. 5, f. 184).

FONTI: Terlizzi, *Docc. ecc.*, p. 90 (trascriz.).

634. - Scriptum est Baillivo in Andegavia et Guilielmo, Decano Sancti Martini Andegavensis. Cum Nos excellentissimo domino et fratri nostro karissimo Ludovico D. g. Regi Francie illustri in quarundam pecuniarum quantitatibus ex causa mutui teneamur, ... f. v. ... mandamus quatenus totam pecuniam quam de redditibus et proventibus Comitatus nostri Andegavie penes vos habetis... eidem domino Regi Francie... persolvatis, nec aliquid... in usus alios presumatis convertere donec de iamdictis quantitatibus pecuniarum pred. dom. Regi... fuerit... satisfactum... Datum Capue, XXVIII ianuarii, ind. et a. ut supra. (Reg. 5, f. 184).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, II, P. II, p. 166, n. (trascriz.); De Boüard, *Actes etc.*, p. 43 (trans.); Chiarito, *Repert. cit.*, f. 303, t.

635. - (Sudbecano Aurelianensi, mag. Iohanni de Parisius, canonico Parisiensi, et Radulpho de Vemarcio, canonico Sancti Clodoaldi iuxta Parisius, in Francia Procuratoribus, ut Radulpho Episcopo Albanensi, Apostolice Sedis Legato, Cunc. auri, mutuas olim R. Camere ab eo exhibitas, ex pecunia decime restituant. Datum Neapoli, V ianuarii XIII ind.). (Reg. 5, f. 194, t.).

FONTI: De Boüard, *Actes etc.*, p. 41.

636. - Pro Petro Guillelmo de Sancto Remigio, (Senescallo Provincie, ut Petro Guillelmo de Sancto Remigio, stipendiario, a Petro de Vicinis, tunc Provincie, et Gaucherio de Rocca, Lombardie, Senescallis, in Italia collocato, debita stipendia solvat. Datum Capue, V februarii XIII ind.). (Reg. 5, f. 185).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 44; Chiarito, *Repert. cit.*, f. 303, t.

637. - Pro assignatione castri Arearum. (Senescallo Provincie, ut castrum Areanum, persolutis castellano et servientibus stipendiis, committat custodiendum. Datum Capue, VI februarii XIII ind.). (Reg. 5, f. 185).

FONTI: De Boüard, *l. c.*

638. - Karolus etc. Scriptum est Petro de Summeroso, Vicario, et mag. Hugoni de Besuncio cler., Camerario Urbis. Cum confisi de prudentia et legalitate Benincase de Aretio et Bruni de Cortona, iudicum..., ipsos in iudices nostros in Urbe apud te pred. Vicarium duximus ordinandos, ecce

quod ipsorum singuli per licteras nostras scribimus ut ad Urbem se personaliter primum conferentes, tibi dicto Vicario se presentent, ac prestito... de officio iudicatus ipsius exercendo fideliter... iuramento, ... officium apud te studeant diligenter et fideliter exercere. Quocirca f. v. ... mandamus quatenus, recepto... iuramento..., libras provisinorum LX pro solidis et alias libras provisinorum XX pro vestimentis suis, per annum, nec non cotidianas expensas... duorum famulorum..., de proventibus... Urbis... ministretis; recepturi... apodixam. Datum Capue, XI februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 185).

FONTI: Vitale, *Stor. diplomat. dei Senatori di Roma*, p. 158 sg. (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch. (not.).

639. - Pro abate Rustico.

Karolus etc. Scriptum est Vicariis in Tuscia etc. Ex parte abbatis Rustici, Melioris Renaldi et Durantis Renerii, mil., et aliorum de domo filiorum abbatis Florentie... fuit expositum... quod, licet ipsi erga Maiestatem nostram fideles extiterint et existant..., quia tamen dubitant ne ab eorum inimicis... falsis et occultis suggestionibus offendantur, et... supplicaverint per nostram eis super hoc providentiam subveniri..., f. t. ... mandamus quatenus eosdem abbatem et alios de domo predicta, in nostri devotione nominis et communis Florentie firmiter persistentes, ... non permittatis ab huiusmodi eorum inimicis... in personis vel bonis nullatenus molestari, specialiter super domibus quas habent in civitate Florentie et districtu... Datum Capue, XII ianuarii XIII ind. (Reg. 5, f. 185).

FONTI: Scandone, *Not. biogr. di rimatori sicil.*, p. 346 (trascriz.); Terlizzi, *Docc. ecc.*, p. 86 (trascriz.).

640. - Pro Archidiacono Cathalaunensi, fratre et executore Gervasii quond. thesaurarii Cathalaunensis, et coexecutoribus suis. (Magistris Symoni de Parisius, Decano S. Quintini in Viromandia, Guillelmo Archidiacono Pissiacensi in eccl. Carnotensi, Petro Subdecano Aurelianensi, Iohanni de Parisius, [maiori] Parisiensi, et mag. Radulfo de Vemarcio, S. Clodoaldi canonicis, ut ab Hugone Archidiacono Cathalaunensi, fratre et executore testamenti quond. Gervasii Thesaurarii Cathalaunensis, eiusque coexecutoribus, nullatenus exigant quasdam pecunias, quas ipsi asserunt eundem Gervasium ex decima ecclesiasticorum proventuum iussu Regis solvisse, licet apodixas exhibere nequeant, cum vero nonnulli testes, inter quos Iohannes quond. Episcopus Meldensis, solutionem testentur. Datum Capue, IX februarii XIII ind.). (Reg. 5, f. 185, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 45.

641. - (Universis pro eodem negotio. Datum ut supra). (Reg. 5, f. 186).

FONTI: De Boüard, *l. c.*

642. - Pro eccl. B. Petri de Forchalquierio. Scriptum est Senescallo Provincie. Sua Nobis Prepositus eccl. B. Petri de Forcalquierio petitione monstravit quod, cum officiales nostri... eidem inhibuerint ne dictam ecclesiam debeat altius elevare ac ipse propter hoc ab incepto olim opere destiterit..., dictus Prepositus... supplicavit... per nostram sibi providentiam subveniri. Nos igitur, actendentes locum dicte ecclesie, domos, claustrum, cimiterium aliaque edicia ipsius eccl., que sunt iuxta fortalicum castri, ad opus eiusdem... fore expediens retineri propter periculum quod posset ex constructione et elevatione preface eccl. eidem fortalicio imminere et contingere in futurum, ... [mandamus] quatenus cum Preposito et Capitulo convenias amicabiliter et concordes, assignando eisdem locum sufficientem et aptum longe a fortalicio, infra dictum castrum vel extra..., sine iuris iniuria alieni, ad edificandam... ecclesiam... et alia edicia...; et nichilominus... eidem Preposito et Capitulo studeas M libras turonensem... exhibere... Datum Capue, XV februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 186).

FONTI: De Boüard, *l. c.*

643. - Pro Egidio de Camera et Sancta uxore eius. (Ballivo in Andegavia et Guillelmo Decano S. Martini Andegavensis, ut Balduinum de Voiaco, dominum Pociaci, Egidio de Camera Santeque uxori eius quedam eorum bona ab ipso retenta restituere cogant. Datum Capue, XVII februarii XIII ind.). (Reg. 5, f. 186).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 46.

644. - Pro Bartholomeo Astore. Scriptum est Petro de Sumeroso, Vicario Urbis, et mag. Hugoni de Bisuncio, Camerario. Quia Bartholomeus Astor, civis Romanus, not. et fam. quond. Raymundi Vitalis, olim Marescalli nostri in Urbe, ... constitutus ad nostram presentiam... plene docuit per testes... quod dom. Raymundus Vitalis eidem Bartholomeo Astori in libris C provisiorum ex causa mutui tenebatur, mandamus vobis... quatenus tantum de bonis dicti quond. Raymundi..., que penes vos habeatis, eidem Bartholomeo... exhibere curetis... Datum Capue, XV februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 186, t.).

FONTI: Istit. Paleogr. Università di Roma, facsim. n. 2044.

645. - Pro Comite de Rusciaco. Scriptum est discretis viris P(etro) subdecano Aurelianensi, magistris Iohanni de Parisius, maioris Parisiensis, et Radulpho de Vemarcio, S. Clodoaldi iuxta Parisius, ecclesiarum canonicis..., in Francia Procuratoribus etc. ... Mandamus quatenus nob. viro Comiti Risciaci MMM librarum et D libras turonensem... infra octavas Resurrectionis dominice p. f. ... persolvatis et recipiatis... apodixam... Significaturi quanto-

cius sive solutionem... feceritis sive non ante ipsum terminum, nuntio nostro, qui apud Barrum in eodem termino cum pecunia nostra erit... ut providere possit super solutione... si non fuerit per vos facta. Datum Capue, XX februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 186, t.).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit.; De Boüard, *O. c.*, p. 47 (trans.).

646. - Pro Gregorio Vicedomino, milite. Scriptum est Senescallo Provincie. Cum Gregorio Vicedomino, mil., pro servitio tam ab eo quam a Gandulpho Surdo et Aubertino de Platuno, fideliter Nobis impenso, in DLXIII libris XVI solidis et VI denariis turonensibus nostra Camera teneatur, f. t. ... [mandamus] quatenus pred. Gregorio... pred. ... summam... lariarisi... Datum Capue, XVI februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 186, t.).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit.; De Boüard, *O. c.*, p. 46 (trans.).

647. - Pro Benedicto de Sancto Elia. Scriptum est mag. H. Camerario Urbis etc. F. t. ... mandamus quatenus, cum Benedicto de Sancto Helya, qui in servitiis nostris sub Iacobo Gantelmo olim Vicario nostro Urbis ultima vice extitit commoratus, computum facias de receptis, et de hiis in quibus Curiam nostram inveneris sibi teneri... satisfacere debeas tamquam uni servientum aliorum qui sunt ad nostra servitia deputati... Datum Capue, XXI februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 186, t.).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit.; Vitale, *Stor. dipl. dei Senatori di Roma*, p. 148 (trascriz.); Chiarito, *Repert.* cit., f. 303, t.

648. - Pro Benedicto de Sancto Helya. Petro de Sumeroso, Vicario Urbis. Ex parte Benedicti de Sancto Helya..., fam. ven. viri mag. Michaelis de Tholosa, S. Romane Ecclesie Vice Cancellarii..., fuit expositum... quod, licet mag. Hugo de Bisuncio, Camerarius Urbis, eundem Benedictum requisitorem portarum Urbis duxerit statuendum, idemque... officium exercuerit fideliter et prudenter, tu sine causa rationabili eundem Benedictum ab officio amovisti. Cum igitur ipsum Benedictum obtentu pred. Vice Cancellarii prosequimur favorabiliter..., f. t. [mandamus] quatenus eundem Benedictum ad predictum reducatur officium, si ydoneus est ad id, alioquin ipsum ad aliud officium sibi competens ordinare procures, et solvere sibi stipendia prout requiret officium in quo erit. Datum Capue, XXII februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 186, t.).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit.; Vitale, *O. c.*, p. 160 (trascriz.).

649. - Pro Iacobo de Gasto. Scriptum est Vicario Urbis. Confisi de prudentia et legalitate Iacobi de Gasto..., latoris presentium, ipsum in No-

tarium Urbis pro pres. a. XIII ind. duximus statuendum. Quare f. v. ... mandamus quatenus, recepto... iuramento, ipsum in notarium tuum admittas, eique de debitibus et consuetis gagis provideas... Datum Capue, XX februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 187).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. n. 2045; Vitale, *O. c.*, p. 159 (trascriz.).

650. - Pro eodem. Scriptum est Iacobo de Gasto. Cum, confisi de prudentia et legalitate tua, te in Notarium Urbis pro pres. a. XIII ind. duxerimus statuendum, f. t. ... mandamus quatenus ad dictum officium fideliter exercendum debeas te conferre. Datum Capue, XXI februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 187).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit.; Chiarito, *Repert.* cit., f. 304.

651. - Pro Abbatе et monasterio Cluniacense. Scriptum est Senescallo et maiori Iudici Provincie et Forchalquerii et Baiulo Dignensi et Guillelmo de Villanova etc. Constitutus in nostra presentia fr. Petrus de Valentia monachus monast. Cluniacensis ex parte abbatis et conventus dicti monast. et ecclesie sacre domus Valensolie..., monstravit quod, licet ipsi in possessione ville seu castri Valensolie nec non castrorum Ville Dei et Dealbarum fuerint ab antiquo et consueverint... homagia recipere ab hominibus castrorum ipsorum fuerintque usi plena et mera iurisdictione tam minori quam maiori in homines ipsos a tempore cuius memoria non existit, excepto tantum super homicidio et extraneorum iustitia delinquentium in territorio castrorum ipsorum, de quibus Curiam nostram in possessione asserunt existere violenta, neque homines dictorum castrorum cavalcatas Curie nostre consueverunt facere nisi prout in instrumento publico sigillo b. m. Raymundi Berengarii Comitis Provincie continetur; nunc tamen officiales nostri super iurisdictione sanguinis adulterii furti aliisque ad eosdem Abbatem et conventum priorem et ecclesiam pertinentibus, iniurantes eisdem, homines castrorum ipsorum contra huiusmodi consuetudinem et tenorem instrumenti predicti cavalcatas ubique compellunt facere ac collectas indebitas irrequisitis supradictis exigunt et extorquent ab ipsis... Et cum super predictis Nos scripserimus Iohanni de Bonamena, maiori Iudici Provincie quondam, et dicto Guillelmo de Villanova ut predicti secundum tenorem pred. lictere deberent inquirerre et ... in scriptis ad Nos... destinare, et interim antequam dicte inquisitiones fuerint incepit dictus Iohannes migravit ab hoc mundo; quare supplicat Nobis dictus Petrus de Valentia... per nostram sibi providentiam subveniri. Nos igitur de premissis nec non et de possessione qua in pred. villis et castris tam memoratus Raymundus Berengarius Comes, quam pater eius, quam Nos usi sumus et predicti, et a quo tempore certificari volentes, ut possimus... prout iustitie

convenit providere, f. v.... ... mandamus quatenus vos quatuor si poteritis comode interesse, aut tres, aut duo de vobis, ... super predictis omnibus per testes instrumenta privilegia et alia documenta legitima... inquirentes... diligenter veritatem, quicquid de hiis inveneritis in scriptis redactum... ad nostram presentiam... destinatis... Datum Capue, XXII februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 187).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit.; De Boüard, *O. c.*, p. 47 (trascriz.); Chiarito, *Repert. cit.*, f. 304.

652. - Scriptum est eisdem. Constitutus in presentia nostra fr. Petrus de Valentia, monachus Cluniacensis, ex parte dicti monasterii... et eccl. B. Marie de Podio Sanegobie ac castri seu ville de Podio Sanegobie de Sengontia, de Perusio, de Aritio... exposuit... quod officiales nostri Provincie et Forchalquerii Comitatuum super privilegiis libertatibus immunitatibus donationibus consuetudinibus et usaticis eorum... iniuriantur...; quare... supplicavit ut providere ipsis super hoc... dignaremur. Nos igitur, de premissis certificari volentes, ... f. v. ... mandamus quatenus vos quatuor..., aut tres, aut duo de vobis..., inquirentes super omnibus iuribus nostre Curie ... per testes instrumenta etc. ... veritatem, quicquid de hiis inveneritis in scriptis redactum sub sigillis... ad nostram presentiam... destinatis... Datum Capue, XXIII februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 187).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit.; De Boüard, *O. c.*, p. 49 (trans.).

653. - Pro Guillelma, nepte quond. Guillelmi de Sancto Iuliano. Scriptum est Guillelmo Senescallo Provincie etc. Ex parte Guillelme, neptis quond. Guillelmi de Sancto Iuliano etc. [expositum est]... quod tu ipsam super quibusdam bonis, que dictus Guillelmus sibi in sua ultima voluntate legavit, occasione cuiusdam condempnationis facte contra eum pro officio quod gessit ... in Vicaria Arearum, super eo vid. quod condempnatus extitit ad restituendum quadruplum quod iniuste receperat..., molestans... totum exigis ab eadem. Unde... supplicavit ut providere... mandaremus. Nos igitur, considerantes servicium quod dictus Guillelmus Nobis fecit, ... mandamus ut... dimictas sibi penam, ... bona... sibi et heredibus restitutas... et ipsis... non molestes. Datum Capue, XXIII februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 187, t.).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facsim. n. 2046; De Boüard, *O. c.*, p. 49 (trans.); Chiarito, *Repert. cit.*, f. 304.

654. - Pro Preceptore de Manuasca. Scriptum est eidem Senescallo Provincie. Sua Nobis Preceptor Hospitalis Iherosolimitani de Manuasca et homines eiusdem ville petitione monstrarunt quod, cum diu fuerit super finibus et divisione territoriorum contentio inter ipsis, ex parte una, et dominos et

homines castri de Vals ex altera, et vellent inter se dividere ea et terminare, tu et officiales Curie nostre Forcalquerii hoc eis facere nullatenus permisisti nisi primo solverent estimationis et valoris totius territorii utriusque loci datam, licet Preceptor et homines Manuasce de valore... prediorum... finibus coherentium, de quibus est contentio..., parati essent solvere datam... Curie... Super quibus supplicarunt dicti Preceptor et homines... ipsis per nostram providentiam subveniri. Nos igitur ... f. t. ... mandamus quatenus, existens contentus data valoris et iuste estimationis possessionum et prediorum tantum, de quibus est contentio..., concedas auctoritate nostra eidem... dividendi et terminandi dicta territoria liberam facultatem, salvo tamen in omnibus iure nostro. Datum Capue, XXV februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 187, t.).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit.; De Boüard, *l. c.* (trascriz.).

655. - Pro Guillelmo Paria. - Scriptum est Vicario et Camerario Urbis. Cum constat Nobis per mag. Petrum de Baiocis et mag. Petrum Imberti, iudices et fam., quod Raymundus Vitalis, olim noster Marescalcus in Urbe, Guillelmo Paria, Dignensi canonico, ... in XXXVIII provesinorum libris... tenebatur, nec sit eidem de eadem summa... satisfactum, f. v. ... mandamus quatenus de bonis quond. pred. Raymundi pred. ... libras... et unum cifum argenti ipsius Guillelmi, quem retinuisti occasione XI dupplorum... et unius augustalis ac unius florini auri, super quibus dicebatis eundem Guillelmum intentionem suam minime probavisse, ... postmodum in nostra presentia probavit..., eidem Guillelmo... assignare curetis. Datum Capue, XXIIII februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 187, t.).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit.

656. - Pro Henrico de Greverade. - Scriptum est Subdecano Aurelianensi, mag. Iohanni de Parisius, canonico Parisiensi, et Radulpho de Vemarcio, canonico S. Clodoaldi iuxta Parisius etc. Cum Henrico de Greverarde sti-pendiario, pro servitio ab eo Nobis fideliter circa prosecutionem negotii Regni nostri Sicilie, in CXCVI libris XV denariis turonensisibus nostra Camera teneatur, ... vobis... mandamus quatenus eidem Henrico... [pred.] summam... exolvatis. Recepturi etc. Datum Capue, XXV februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 188).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. n. 2047; De Boüard, *O. c.*, p. 51 (trans.); Chiarito, Repert. cit., f. 304. Il De Boüard ha letto « Greverode ».

657. - Pro Petro Vicedomino, milite. - Senescallo Provincie. Cum Petro Vicedomino, mil., pro servitio ab eo fideliter Nobis impenso circa prosecutionem negotii Regni nostri Sicilie, in LXXIII libris, XVII solidis et VI

denariis turonensibus nostra Camera teneatur, ... [tibi]... precipimus quatenus eidem Petro... pred. ... summam... largiaris. Datum Capue, primo martii XIII ind. (Reg. 5, f. 188)

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit.; De Boüard, *l. c.* (trans.); Chiarito, *l. c.*

658. - [Pro] dom. O. Sancti Adriani Dyacono Cardinali. - Drivoni de Regibayo, Regni Sicilie Vicemagistro Iustitiario etc. Constitutus in presentia nostra Bonannus, procurator ven. patris O(ctoboni) Sancti Adriani Diaconi Cardinalis..., Nobis conquerendo monstravit quod nonnulli de Iustitiariatu Terre Laboris et Comitatus Molisii domos possessiones terras iura et alia bona, que fuere quond. mag. Petri de Vinea, in quorum possessione Petrus de Sasso tunc procurator Cardinalis eiusdem, per Iohannem de Maffleto, tunc Secretum nostrum in Principatu et Terra Laboris, auctoritate mandati nostri, ipsius nomine Cardinalis inductus extitit, ... temeritate... occupantés, ea detinent... Ideoque, discretioni tue [mandamus] quatenus summarie et absque iudicii strepitū... quibuslibet huiusmodi detemptoribus amotis... a possessionibus etc. ..., pred. Bonannum... earundem domorum etc. ... in possessione reducas et ... defendas, ... ac facias ei de fructibus medio tempore perceptis... plenarie respondere, et... contra occupatores... ad penam procedas iuxta constitutionem Regni nostri editam contra tales... Datum Capue, primo martii XIII ind. (Reg. 5, f. 188).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit.; Ms. Bibl. Naz. Nap. X. B. 75, f. 181 (not.); Scandone, *Not. biogr. di rimatori sic.*, p. 93 (not.). Questo atto fu registrato per errore sotto tale rubrica.

659. - Vicario et Camerario Urbis. Cum constet Nobis per mag. Petrum de Baiocis cler. ... et cons. ... olim per te Vicarium in Iudicem Palatii... ordinatum, ut de LX libris, in quibus Raymundus Vitalis, quond. noster Marescallus in Urbe, Adenulfo de Cornu mil. ... pro suis stipendiis... tenebatur, sibi de bonis quond. dicti Raymundi XL libras provisinorum solvere, nec ipsi militi de ipsa est adhuc pecunia satisfactum, nec de uno equo valente XII libras provisinorum, ... f. v. [mandamus] quatenus, facta discomputatione... XII librarum..., si plus non valuit dictus equus, et de XL libris, ... residuum ipsarum de bonis quond. Raymundi... prefato militi... exhibere curetis... Datum Capue, ultimo februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 188).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit.; Chiarito, *l. c.*

660. - Pro hominibus de Forchalquerio. - Senescallo Provincie, et Vicario, Iudici, Clavario et notariis Curie nostre Forchalquerii etc. Quia Nobis universitas haminum Forchalquerii... petitionem monstravit quod, licet prefati

officiales... recipiant sufficienter nostra stipendia et statuta salaria annuatim, iidem... temere... pannos pro lectis... de domibus proborum virorum et hominum dicti castri violenter extrahunt, ... ac nonnulli furnarii... et alii homines ipsius castri, quorum non interest, in eorum defensis nemoribus et silvis... ligna et herbam sive fenum incident et cum animalibus suis passcunt... Super quibus supplicarunt... per nostram providentiam subveniri. Nos igitur... f. v. ... mandamus... quatenus a pred. ... gravaminibus desistentes, homines universitatis ipsius in suis defensis propriis nemoribus ac silvis... nullatenus molestetis, nec permictatis... per pred. fornarios sive furnilliarios nec per alias... molestari... Datum Capue, XXVII februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 188, t.).

FONTI: Racc. docc. Del Giudice, pr. Monti, XIV, f. 193 (trascriz.); De Boüard, *O. c.*, p. 51 (trans.).

661. - Scriptum est Senescallo Provincie. Cum homines civitatis et districtus Lucani, devoti nostri, sale se asserant plurimum indigere, nec possint in eorum portibus salem habere, nec a Pisanis, nostris hostibus, emant eundem, quod durante guerra prohibemus omnino, ... f. v. ... mandamus quatenus eosdem homines in terris vestri districtus salem emere, ac exinde tam per mare quam per terram extrahere, apud civitatem Lucanam pro suis et nostri exercitus necessariis deferendum, salvo iure quod... Curie nostre debetur, ... permittas... Datum Capue, III martii XIII ind. (Reg. 5, f. 188, t.).

FONTI: Terlizzi, *Docc. ecc.*, p. 95 sg. (trascriz.); De Boüard, *O. c.*, p. 51 (trans.); Minieri Riccio, *Alcuni fatti ecc.*, p. 102 (trans.).

662. - Pro Girardo Flaminco. - (Subdecano Aurelianensi, mag. Iohanni de Parisius et Radulpho de Vemarcio, ut Girardo Nunciario, valeto, « pro servitio... ab eo fideliter impenso circa prosecutionem negotii Regni... Sicile » XCIII libras, XIX solidos et IX denarios turonenses, ex decime pecunia exhibeant. Datum Capue, IIII martii XIII ind.). (Reg. 5, f. 188, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 53.

663. - Scriptum est Petro de Sumeroso mil., Vicario, et mag. Hugoni de Bissontio, Camerario alme Urbis etc. F. [v. ... mandamus] quatenus Hungonem dictum Mercaderium, latorem presentium, ad servitia nostra recipientes in Urbe, ipsum si necessarium et perutile fuerit, sicut dicitur, et commode fieri poterit, in officio Iustitiariatus in contrata Colini (?) vid. maritime Romane iurisdictionis, prout alias idem officium sub nostro in Urbe Vicario se asserit habuisse, ... statuatis. Alioquin eum ad gadia seu stipendia Urbis cum aliis stipendiariis... admicentes, sibi de gadiis..., pro tempore quo ibidem ad servitia nostra fuerit..., satisfacere procuretis... Datum Capue, V martii XIII ind. (Reg. 5, f. 188, t.).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, II, P. II, p. 178 sg. (trascriz.).

664. - Scriptum est Senescallo Provincie etc. Ex parte universitatis hominum castri Forcalquerii... fuit expositum quod, cum... per privilegia sibi indulta per quond. Raymundum Berengarium, Provincie et Forcalquerii Comitem, et Garsendam, matrem eius, ... sint liberi et immunes a quibuslibet exationibus, talliis, forcia etc., et usi sint ipsis privilegiis... usque ad hec tempora, ... nunc officiales Curie nostre... memoratos homines ad solvendum eis V solidos turonensium pro quolibet foculari pro subsidio mariagii Beaticis karissime [filie] nostre compellunt... Unde... supplicarunt ut providere... dignaremur. [Nos igitur] f. t. [mandamus] quatenus, si tibi plene consisterit de premissis, memoratos homines super immunitatibus etc. ... molestari... non permittas absque mandato nostri Culminis... Datum Capue, VI martii XIII ind. (Reg. 5, f. 189).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Ronna, facsim. n. 2049; De Boüard, *O. c.*, p. 53 (trans.); Del Giudice, *Cod. dipl.*, II, P. II, p. 180 (trascriz.).

665. - Scriptum est universis hominibus castri Forchalquerii etc. Ex parte vestra fuit nostre expositum Maiestati quod, cum vos in terra seu castro nostro Forchalquerii in magna vini copia habundetis, nonnulli illarum partium emunt vina extranea hinc et inde, et ea in imdicta terra vestra ad vendendum deportant, in Curie nostre et vestrum... dampnum; unde fuit Nobis pro parte vestra... supplicatum ut per nostras patentes licteras vobis concedere... dignaremur ut nullus... de pred. castro oriundus vel extraneus vina empta extranea ad pred. castrum Forchalquerii deportet venalia... vobis ignorantibus vel invitis. Nos igitur, actendentes fidelitatem vestram et paupertatem, ... inhibemus ut nullus... vina empta causa vendendi aliunde... ad iamdictum castrum apportare... presumat; et si quis... apportare presumpserit, ... illud... nostre Curie applicetur; exceptis officiis Curie nostre Forchalquerii... pro usu suo et familie sue... Presentibus post quinquennium minime valituris. Datum Capue, VII martii XIII ind. (Reg. 5, f. 189).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit.; De Boüard, *l. c.* (trascriz.).

666. - Scriptum est Petro de Sumeroso, Vicario Urbis. Recolit Excel-lentia nostra quod olim, antequam ingressum habuimus in Regnum, Octavianus Arzulus..., Andrea de Arzulo nepote suo infra pubertatis annos existente, Roccam ipsius castri de Arzulo Nobis... assignavit, se et sua nostris aliis servitiis exponendo. Cum autem pred. Andreas in etate iam legitima constiterit, associato sibi Matheo de Rivofrido, cum quibusdam eorum vassallis medietatem castri predicti... abstulissent eidem, Iacobus Gantelmi, olim noster in Urbe Vicarius, pred. Andream et Matheum... fecit citari...,

demum ipsorum contumacia exigente... ipsos ad restitutionem medietatis pred., nec non pro... bonis mobilibus in quadam summa... condempnavit... Quia igitur pura devocio et grata obsequia que Nobis fecit idem Octavianus... promerentur ut non solum ad iustitiam sed ad gratiam Nos sibi inveniat liberales, f. t. [mandamus] quatenus diffidatos predictos ad restitutionem medietatis castri pred. et ad satisfactionem... de dictis rebus mobilibus Octavian... compellas... Datum Capue, VII martii XIII ind. (Reg. 5, f. 189).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit.

667. - Pro Iacobo de Scala. - Scriptum est Petro Subdecano Aurelianensi, mag. Iohanni de Parisius, maiori Pariensi, et Radulfo de Vemarcio S. Clodoaldi prope Parisius, Procuratoribus in Francia etc. Per Accursum de Florentia, nuntium Iacobi de Scala, militis de Florentia... fuit expositum... quod, cum idem Iacobus dudum in anno p. p. XI ind. Guillelmo Urtandi sacerdoti et quond. Petro de Iohaginis, clericis et fam. ..., plenam super hoc a Maiestate nostra per patentes licteras autoritatem habentibus, turonensium libras M pro parte nostri Culminis mutuasset, infra certum terminum sub certa pena eidem Iacobo vel suis heredibus restituendas, ... et... vos sibi satisfacere non curastis.. Super quibus... pro parte ipsius Iacobi... debita satisfacione petita, ... vobis... mandamus quatenus vos... tenore scripti... de contractu... mutui... diligenter attento, ... eidem Iacobo... satisfaciatis instanter ita quod Camera nostra ulterius propterea dispendium non incurrat. Recipientes etc. Datum Capue, IX martii XIII ind. (Reg. 5, f. 189, t.).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facsim. n. 2050; Terlizzi, *Docc. ecc.*, p. 97 sg. (transcr.); De Boüard, *O. c.*, p. 54 (trans.); Chiarito, Repert. cit., f. 304, t.

668. - Pro Ecclesia Romana. - Scriptum est Petro de Someroso, Vicario Urbis. Ex tenore licterarum ven. patrum Episcoporum Presbiterorum et Diaconorum Sancte Romane Ecclesie Cardinalium, ac ex ore viri honorabilis mag. Bernardi Languselli, Apostolice Sedis notarii, nuntii eorundem, ... collegimus quod, cum nob. vir. Iacobus Cantelmi, tunc Vicarius noster in Urbe, per se ac nuntios et officiales suos in Abbatia Farfensi in Sabinia et aliis locis adiacentibus, sub ipsius Ecclesie dominio constitutis, ... quamplures... ipsius Ecclesie fideles... diversis penis et bannis subiecisset et in plerisque pecunie quantitatibus condempnasset...; tu iuxta mandatum nostrum, ut dicitur, ad partes illas pro exigendis... condemnationibus et penis quamdam militiam destinasti, qua multiplicita gravamina iniurias et offensas tam ecclesiis... quam aliis... fidelibus irrogantes, dicti Patres ven. in Christo patrem Archiepiscopum Tyensem ad te cum suis licteris transmiserunt ut... militiam de dictis partibus revocares et... illata gravamina faceres retractari. Et, licet tu eidem Archiepiscopo devote... respondisses quod sperari posset

ut eorum... beneplacitum impleretur; et etiam, cum ven. vir. mag. G(aufredus) de Bellomonte... eandem militiam in terris illis revocasset, ... Nosque mandaverimus ut eam militiam revocares, quia tamen dicti dom. Cardinales sciebant finem huiusmodi gravaminibus non imponi, quidam ex eis..., id... tolerare ulterius... nequentes, regalis munificentie partes per dictas licteras dictumque notarium pertexerunt, ut super premissis remedium curaremus apponere optimum. Nosque... considerantes etc. ... f. t. ... mandamus quatenus contra premissas et alias terras et quoscumque vassallos Ecclesie occasione dictorum bannorum et condemnationum... per te vel alios non procedas, neque... alias facias novitates, quinimmo passis ex hoc iniuriam ac damna satisfactionem exhibeas... competentem. De cetero prorsus abstineas ab omnibus per que scandalum aliquod suscitari possit in contumeliam nostri Culminis et honoris..., ut de te nunquam... pro parte ipsius S. Romane Ecclesie ad Nos querimonia valeat pervenire. Datum Capue, VI martii XIII ind. (Reg. 5, f. 189, t. sg.).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit.; Vitale, *Stor. dei Senatori di Roma*, p. 160 sgg. (trascriz.).

669. - Pro Petro, hostiario Regine. - Scriptum est Senescallo Provincie quod ipse mutuet Petro, hostiario Regine, X libras turonensium, ... in suis gagiis computandas. Datum Capue, XIII martii XIII ind. (Reg. 5, f. 190).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facsim. n. 2051; De Boüard, *O. c.*, p. 54.

670. - Pro universitate Forchalquerii. - Scriptum est Senescallo Provincie. Oblata pro parte universitatis hominum castri Forchalquerii... petitio continebat quod f. m. Raymundus Berengarius Provincie et Forchalquerii Comes et Garsenda mater eius, eorundem Comitatuum Comitissa, inter alias libertates et immunitates... quas eisdem hominibus... concederant, ab omni exactione frecia seu routa franquosiam libertatem perpetuam... concesserunt..., quibus sunt usque ad hec felicia tempora usi..., excepto quod ipsi pecuniarum subventionem Curie fecerint aliquotiens..., ad quam minime tenebantur; nunc tu ac Vicarius eiusdem Comitatus, occasione talie seu queste, que vulgariter fogagium appellatur, et de mandato nostro... recolligitur... pro maritagio Beatricis karissime nate nostre,... a quolibet foculario ipsius castri V sol. turonenses indebite extorquere et ab eis propter hoc pignora extraxistis, ac etiam vendidistis.... Super quibus Nobis extitit supplicatum ut providere... dignaremur. Quare f. t. ... mandamus quatenus, si premissa veritas suffragatur, memoratos fideles... super immunitatibus libertatibus et franquisiis suis contra tenorem privilegiorum... et antiquam... consuetudinem... non molestes...; non obstante etc. Datum Capue, XIII martii XIII ind. (Reg. 5, f. 190).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit.; De Boüard, *O. c.*, p. 55 (trans.); Racc. mss. Del Giudice, pr. Monti, XIV, f. 193 (trans.).

671. - Magistro Hugoni, Camerario Urbis. Cum Nos de fide sufficientia et legalitate Guelphi, civis Lucani, ... plenarie confidentes, ipsum Iudicem in Urbe... duxerimus statuendum, ac ab eo... receperimus iuramentum, ... f. t. ... mandamus quatenus eidem Guelpho tamquam Judici in Urbe... expensas et salarium consuetum studeas ministrare... Datum Capue, XIII martii XIII ind. (Reg. 5, f. 190, t.).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facsim. n. 2052; Racc. mss. Del Giudice, pr. Monti, XIV, f. 167 (not.).

672. - Pro Guelpho de [Luca]. - Scriptum est Petro de Sumero, Vicario Urbis. Cum de fide etc. Guelphi, civis Lucani, ... confidentes, ipsum Iudicem in Urbe... duxerimus statuendum, ... f. t. ... mandamus quatenus dictum G. in Iudicem recipiens, ... sibi expensas et salarium... per Camera-rium..., cui super hoc scribimus, facias ministrari. Datum Capue, XIII martii XIII ind. (Reg. 5, f. 190, t.).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit.; Del Giudice, *Cod. dipl.*, II, P. II, p. 138 (trascriz.); Terlizzi, *Docc. ecc.*, p. 99 (trascriz.).

673. - Pro Guillelmo de [Novaria]. - Scriptum est Camerario Urbis. Ex parte Guillelmi de Novaria, nunc Potestatis Velletri, ... fuit... supplicatum quod, cum ipse pro tempore quo in Urbe... cum Iacobo Gantelmi..., tunc ibidem Vicario, in Iudicem ipsius ad nostra servitia vel alibi de mandato ipsius Iacobi... moram traxerit, sibi a Camera dicte Urbis pro salario et expensis suis quedam pecunia debeatur, ... sibi super hoc providere... dignaremur. Unde... f. t. ... mandamus quatenus eidem iudici Guillelmo... de toto eo quod... est rationabiliter recepturus... satisfacias... Datum Capue, XXI martii XIII ind. (Reg. 5, f. 190, t.).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit.; Vitale, *O. c.*, p. 148 sg. (trascriz.); Del Giudice, *Cod. dipl.*, II, P. II, p. 183 (not.).

674. - Pro Machario, sindico Urbis. - Scriptum est Vicario et Camerario Urbis, ut Iohanni Machario, syndico populi Romani, salarium tam per statuta Urbis quam per privilegia Romani populi et consilii generalis et specialis sibi concessa, pro officio huiusmodi ordinatum, eidem exhibeant; ita quod ipse ad exercendum officium ipsum et ad serviendum impensius animetur. Datum Capue, XXV martii XIII ind. (Reg. 5, f. 190, t.).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit.; Del Giudice, *Cod. dipl.*, II, P. II, p. 189 (trascriz.).

675. - Pro Berterando de Claromonte. - Scriptum est Senescallo Provincie quod ipse exhibeat Berteranno de Claromonte, mil., ... CCC libras

turonensium, sibi debitas pro servitio suo... Datum Capue, XXIII martii XIII ind. (Reg. 5, f. 190, t.).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit.; De Boüard, *O. c.*, p. 55 (trans.); Chiarito, Repert. cit., f. 304, t.

676. - Pro Guillelmo de Tongres mil. - Scriptum est Subdecano Aurelianensi, mag. Iohanni de Parisius... et R. de Vemarcio etc., in Francia Procuratoribus... Cum Guillelmo de Tongres, dicto Alamanno, mil., pro Galtero de Banonchien et Galtero de Meriem, pro servitio ab eis Nobis fideliter impenso circa prosecutionem negotii Regni nostri Sicilie, in CXXX libris VII solidis et IX denariis turonensis nosra camera teneatur, vobis... precipimus quatenus eidem Guillelmo... pred. ... summam, de pecunia decime ecclesiasticorum proventuum Nobis in Regno Francie ab Apostolica Sede concesse, ... exsolvatis... Datum Capue, XXVII martii XIII ind. (Reg. 5, f. 190, t.).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit.; De Boüard, *O. c.*, p. 56 (trans.).

677. - Pro Roberto de Thionville, mil. - Scriptum est Guillelmo de Strata, regio rationali in partibus Lombardie. F. t. ... mandamus quatenus Roberto de Thionville, mil., castellano castri Montis Mali, de stipendiis suis, que a Curia nostra debet percipere, compotum suum facias, et... de hiis que inveniens nostram Curiam [sibi teneri], eidem satisfacias... Datum Capue, ultimo martii XIII ind. (Reg. 5, f. 190, t.).

FONTI: Ist. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit.

Magistro Massario Terre Ydronti.

678. - (Thome de Bruerio, mil., concessio terre Orie, excepta foresta Regis). (Reg. 5, f. 191).

FONTI: Chiarito, Repert. 28, f. 304, t.

679. - (Archiepiscopo Brundusino, provisio pro exhibitione decimarum). (Reg. 5, f. 191).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

Magistro Massario Basilicate.

680. - (Hominibus Feroleti, provisio pro incidentis lignis et sumendis pascuis in nemore quo dicitur Petitum). (Reg. 5, f. 192).

FONTI: Chiarito, Repert. 28, f. 304, t.

681. - De Curia. - Scriptum est Thomasio Rogerii de Tancredo, mag. Massario in Basilicata et Terra Bari. Noverit fidelitas tua quod lator presentium, nuncius tuus, assignavit Mag. Rationalibus Magne Curie nostre cedulam unam, sub sigillo tuo, continentem quantitatem victualium et leguminum infrascriptam fore satam in pres. anno in subscriptis massariis Curie nostre commissionis tue; vid.: In massaria Sancti Gervasii, ordei pro farragina salmas IX, ordei sal. XXXXI et frumenti sal. LVI. Item in massaria Montis Silicule, ordei pro farragina sal. VIII, ordei sal. XLII et frumenti sal. L. Item in massaria Gravine, ordei sal. XXVI, fabarum sal. unam et frumenti sal. XLVIII. Item in massaria Altemure, ordei sal. XIX, frumenti sal. XX et fabarum sal. unam. Item in massaria Canusii, ordēi pro farragina sal. VIII, ordei sal. XLIII et frumenti sal. LXXI et thuminus VII et fabarum sal. unam et thum. III. Item in massaria Gaudiani, ordei pro farragina sal. III et thum. VI, ordei sal. LXVII et thum. II, frumenti sal. LXXII et fabarum sal. unam et thum. II. Item in massaria Lavelli, ordei pro farragina sal. III, ordei sal. XXXIX, frumenti sal. LIII et fabarum sal. unam. Item in massaria S. Nicolai de Aufido, ordei sal. XXXVIII et thum. VI, frumenti sal. XLII et thum. III, fabarum sal. unam. Item in massaria Sancti Caritonis, ordei sal. XLII et frumenti sal. XLV. De quibus tibi mittimus responsales presentes, mandantes tibi quatenus, si alia victualia sita sint in massariis predictis, statim dictis Mag. Rationalibus distinete debeas intimare. Datum Capue, VI martii XIII ind. (Reg. 5, f. 192, t.).